
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

 

 

CAMB/2015/11 del 30 aprile 2015 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2015, BILANCIO DI PREVISIONE 

PLURIENNALE 2015/2017 E RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA 2015/2017. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 

 

 

 

        Il Sindaco 

F.to Stefano Reggianini 

 

 

 

parere di regolarità tecnica 

                                                                                                 Il Direttore 

                                                                                                   F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

parere di regolarità contabile 

                                                                                                 Il Direttore 

                                                                                                 F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

 



 
 
 

CAMB/2015/11 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2015 il giorno 30 del mese di aprile alle ore 12.30 presso la sala riunioni della sede di 

ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 

di prot. n. PG/2015/2878 del 29/04/2015. 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 

N.  ENTE   P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì    FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza    PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E.   MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna  RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza  PC Sindaco A 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.    RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia   RE Assessore A 

8 Virginio Merola Comune di Bologna      BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara        FE Sindaco P 

 

Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 

dello Statuto dell’Agenzia in quanto componente più giovane di età, il Sindaco Reggianini dichiara 

aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2015, BILANCIO DI PREVISIONE 

PLURIENNALE 2015/2017 E RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA 2015/2017. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 

ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 

alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 

l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, 

 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 

30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di ATERSIR in 

tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 



 
 
 

richiamati l’articolo 160 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed il decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 24.06.2002 relativi alla definizione del sistema di codifica 

dei titoli contabili di entrata e di spesa;  

 

ritenuto di utilizzare per la predisposizione del bilancio il modello relativo alle Province ed 

approvato dal DPR n.194 del 31.01.1996; la relazione previsionale e programmatica 2013/2015 è 

redatta sulla base della modulistica di cui al DPR n. 326 del 03.08.1998 pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, supplemento ordinario n. 218 del 18.09.1998, con i necessari adattamenti; 

 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 20 del 17 marzo 2015 relativa alla predisposizione 

dello schema di bilancio di previsione annuale 2015 e lo schema di bilancio pluriennale e di 

relazione previsionale e programmatica 2015 – 2017, allegati alla presente determinazione quali 

parti integranti e sostanziali al fine di sottoporre gli schemi sopra indicati ai Consigli locali per 

l’espressione del parere previsto dall’art. 8, comma 5 della Legge R. E.R. n. 23/2011; 

 

considerato che dal 2015 entra in vigore la nuova contabilità ai sensi del D.lgs. 118/2011 e del 

D.lgs. 126/2014 e che tuttavia il bilancio 2015 viene ancora redatto secondo i precedenti schemi 

anche se tutti i capitoli gestionali sono stati ricodificati secondo le nuove codifiche in modo da 

effettuare una doppia gestione simultanea; 

 

dato atto che le previsioni del bilancio sono formulate nel rispetto delle norme di legge e delle 

indicazioni ministeriali che regolano la finanza locale per l’anno 2015; 

 

visto in particolare l’art. 14 commi 1 e 2 del D.L n. 66 del 24 aprile 2014, convertito, con 

modificazioni, in legge n. 89 del 23 giugno 2014, che dispone che le pubbliche amministrazioni 

inserite nel conto economico consolidato della P.A., come individuate dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT), a decorrere dall'anno 2014, i limiti al  

 non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca, quando la spesa complessiva 

sostenuta nell'anno per tali incarichi sia superiore, rispetto alla spesa per il personale 

dell’amministrazione che conferisce l’incarico come risultante dal conto annuale del 2012, 

al 4,2% per le amministrazioni con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro; 

 non possono stipulare contratti di collaborazione coordinata e continuativa quando la spesa 

complessiva per tali contratti è superiore, rispetto alla spesa del personale 

dell'amministrazione che conferisce l’incarico come risultante dal conto annuale del 2012, al 

4,5% per le amministrazioni con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro; 

la legge 133/2008 all’art. 46, comma 3 stabilisce che il limite massimo della spesa annua per 

incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali; 

 

rilevato nell’analisi complessiva del bilancio di previsione 2015 quanto segue: 

- non si prevede il ricorso ad anticipazioni di credito, da parte del tesoriere, per far fronte ad 

emergenze di liquidità finanziaria in quanto la situazione registra una positiva gestione 

complessiva della cassa; 

- la struttura del bilancio non presenta indicatori che diano conto di una possibile situazione 

deficitaria; inoltre la situazione economica si presenta in pareggio in quanto le entrate 

correnti finanziano le spese correnti e le spese di investimento; 

- le entrate e le spese complessivamente ammontano a € 8.049.061,31 nel rispetto del 

pareggio del bilancio; l’ammontare e la dinamica delle risorse di entrata e degli interventi di 

spesa sono analizzate nella parte finanziaria della relazione previsionale e programmatica; 



 
 

- lo stanziamento iscritto per il fondo di riserva è quantificato nello 0,72% delle spese correnti 

quindi nei limiti fissati dall’articolo 166 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

che prevede una quota compresa tra lo 0,30% e il 2% delle spese correnti iscritte a bilancio; 

- il bilancio di previsione annuale 2015 e pluriennale 2015-2017 viene presentato in termini di 

competenza sulla base dell’Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (decreto 

legislativo n. 267/2000 art. 162 c.1); 

- gli stanziamenti per il triennio 2015-2017 hanno carattere autorizzatorio e costituiscono 

limite agli impegni di spesa così come descritti dalla normativa vigente (decreto legislativo 

n. 267/2000 art. 171 c.4); 

- l’Agenzia non gestisce servizi a domanda individuale e pertanto non è tenuta agli 

adempimenti previsti dall’articolo 172 lett. e del decreto legislativo n. 267/2000; 

- al bilancio di previsione 2014 non è applicato l’avanzo di amministrazione presunto che 

verrà applicato successivamente alla deliberazione del conto del bilancio 2013 o nel rispetto 

dell’articolo 187 del Testo Unico, decreto legislativo n. 267/2000; 

- l’Agenzia ha determinato le quote di funzionamento nel limite massimo previsto dalla  

deliberazione della Giunta regionale n. 117 del 6 febbraio 2012, avente per oggetto 

“Definizione, ai sensi dell'art. 12, comma 2, lett. c) della L.R. n. 23 del 2011, del limite di 

costo a carico delle tariffe dei servizi pubblici per il funzionamento dell'Agenzia territoriale 

dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti” come modificata dalla delibera n. 934 del 

9.7.2012, allegate al presente atto; 

- nel bilancio 2015 è stata prevista la somma di € 2.000.000,00 (oltre a € 279.600,09 di 

recuperi sul fondo 2014) - con l’impegno a riconsiderare nell’esercizio 2015 la somma 

prevista valutando alla luce dei dati consuntivi 2014 la possibilità di destinare a tali fini 

risorse proprie dell’Agenzia -, ai sensi dell’art. 34 della legge finanziaria 2013 della Regione 

Emilia Romagna secondo cui presso l’Agenzia è costituito un fondo straordinario 

nell’importo massimo di € 8 milioni nel triennio finalizzato alla mitigazione dei danni 

economici e finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 subiti dal Servizio di 

gestione dei rifiuti urbani;  

 

visti i pareri favorevoli espressi dai Consigli Locali sulla proposta di bilancio predisposto dal 

Direttore Generale con determinazione n. 20 del 17 marzo 2015, espressi ai sensi della L.R 23/2011 

nelle seguenti date: 

Consiglio Locale di Piacenza: 27 marzo 2015, deliberazione CLPC/2015/5; 

Consiglio Locale di Parma: 31 marzo 2015 deliberazione CLPR/2015/2; 

Consiglio Locale di Modena: 13 aprile 2015, delibera CLMO/2015/1; 

Consiglio Locale di Bologna: 30 aprile 2015, deliberazione CLBO/2015/6; 

Consiglio Locale di Ferrara: 27 aprile 2015, deliberazione CLFE/2015/1; 

Consiglio Locale di Ravenna: 1 aprile 2015, deliberazione CLRA/2015/1; 

Consiglio Locale di Forlì Cesena: 29 aprile 2015, deliberazione CLFC/2015/2; 

Consiglio Locale di Rimini: 13 aprile 2015, deliberazione CLPR/2015/1; 

 

visto che il Consiglio Locale di Reggio Emilia non si è riunito entro la data odierna e pertanto non 

ha espresso il parere sulla proposta di bilancio; 

 

considerata l’opportunità di approvare il Bilancio di previsione cessando la gestione provvisoria, 

precisando che eventuali osservazioni presentate dal Consiglio Locale di Reggio Emilia potranno 

essere considerate con un successivo provvedimento; 

 

visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori agli atti dell’Agenzia; 



 
 
 

evidenziato inoltre che per l’approvazione del presente provvedimento le previsioni statutarie e 

regolamentari dell’Ente non richiedono alcuna maggioranza qualificata e pertanto è sufficiente il 

voto favorevole della maggioranza dei votanti; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile reso 

dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

s.m.i.;  

 

a voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti documenti relativi al bilancio 2015 quali parti integranti e sostanziali 

del presente atto: 

- Bilancio annuale di previsione anno 2015 (Allegato “A”), 

- Bilancio Pluriennale di previsione anno 2015/2017 (Allegato “B”), 

- Relazione Previsionale e Programmatica 2015/2017 (Allegato “C”);  

2. di dare atto che il bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2015 viene 

approvato in pareggio ai sensi della Seconda parte “Ordinamento finanziario e contabile” 

Tit. II “Programmazione e bilanci” del Decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 articolo 162 

“Principi del bilancio”, nelle risultanze di competenza analiticamente riportate qui di 

seguito: 

ENTRATA   

TITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

TITOLO I - Entrate tributarie 0,00 

TITOLO II - Entrate da trasferimenti correnti 7.118.561,31 

TITOLO III - Entrate extra-tributarie 78.000,00 

TITOLO IV - Entrate per alienazione e trasferimenti capitale 0,00 

TITOLO V - Entrate derivanti da accensione di prestiti 0,00 

TITOLO VI - Entrate da servizi per conto di terzi 852.500,00 

TOTALE  8.049.061,31 

 

USCITA   

TITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 

TITOLO I - Spese correnti 6.944.561,31 

TITOLO II - Spese in conto capitale 252.000,00 

TITOLO III - Spese per rimborso prestiti 0,00 

TITOLO IV - Spese per servizi per conto di terzi 852.500,00 

TOTALE  8.049.061,31 

 



 
 

3. di dare atto che le quote di funzionamento di Atersir, pari a € 3.901.961,22 annui suddivisi 

in quota parte sul servizio idrico integrato e sul servizio gestione rifiuti, sono state iscritte 

nei bilanci annuale e pluriennale nel rispetto del limite massimo di costo previsto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 117 del 6 febbraio 2012, come modificata dalla 

delibera n. 934 del 9 luglio 2012; 

 

4. di costituire, ai sensi dell’art. 34 della legge finanziaria della Regione Emilia Romagna n. 19 

del 21.12.2012, un fondo straordinario pari ad € 2.000.000,00 (oltre a € 279.600,09 di 

recuperi sul fondo 2014) per l’anno 2015, a copertura dei danni economico-finanziari causati 

dagli eventi sismici del maggio 2012 subiti dal Servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani, imputando l’importo pro quota ai Comuni dell’intero territorio regionale, da versare 

a questa Agenzia da parte dei gestori o direttamente dei Comuni, come indicato nella 

Relazione Previsionale e Programmatica parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

 

 

 

 







































































































 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 

F.to Stefano Reggianini 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 
 

 

 

 

 

Bologna, 10 giugno 2015 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 
 
 
 


